
P R I J E D L O G  
 
 

Na temelju članka 5. i članka 6. stavka 1. Zakona o lokalnim izborima (Narodne 
novine, broj 144/2012), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____________ 
2014. godine donijela 

 
O D L U K U  

 
o raspisivanju prijevremenih izbora za Gradsko vijeće Grada Vukovara 

 i gradonačelnika te zamjenike gradonačelnika Grada Vukovara, Općinsko vijeće 
Općine Sunja i općinskog načelnika te zamjenika općinskog načelnika Općine Sunja, 

gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika Grada Slunja, općinskog načelnika  
i zamjenika općinskog načelnika Općine Netretić i općinskog načelnika  

i zamjenika općinskog načelnika Općine Bibinje 
 
 

I. 
 

 Raspisuju se prijevremeni izbori u: 

- Gradu Vukovaru za članove Gradskog vijeća i gradonačelnika Grada Vukovara te 
njegova dva zamjenika, 

- Općini Sunja za članove Općinskog vijeća i općinskog načelnika Općine Sunja te 
njegovog zamjenika, 

- Gradu Slunju za gradonačelnika Grada Slunja i njegovog zamjenika, 

- Općini Netretić za općinskog načelnika Općine Netretić i njegovog zamjenika, 

- Općini Bibinje za općinskog načelnika Općine Bibinje i njegovog zamjenika. 

 
 

II. 
 

 Za dan provedbe izbora određuje se nedjelja, 15. lipnja 2014. godine. 

 
 

III. 
 
 Ova Odluka objavit će se u „Narodnim novinama“, a stupa na snagu 15. svibnja 2014. 
godine. 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb, __________ 2014. 

 
PR E DS JE D NI K  

 



2 
 

 

O b r a z l o ž e n j e  
 
 

 Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj dana 23. siječnja 2014. godine na 
temelju članka 85.a Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 
novine“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 19/13 – 
pročišćeni tekst; u daljnjem navođenju: Zakon) donijela Rješenje KLASA: 022-03/14-09/01, 
URBROJ: 50301-09/06-14-3 o istovremenom raspuštanju Općinskog vijeća Općine Sunja i 
razrješenju općinskog načelnika Općine Sunja i njegovog zamjenika te je ujedno sukladno 
člancima 85.b i 86. stavku 1. točki 5. Zakona Rješenjem KLASA: 015-01/14-01/05, 
URBROJ: 5030115/1-14-02 imenovala povjerenika za obavljanje poslova iz nadležnosti 
Općinskog vijeća Općine Sunja i općinskog načelnika Općine Sunja. Navedena Rješenja 
objavljena su u „Narodnim novinama“ broj 9/14 od 24. siječnja 2014. godine.  
 
 Temeljem odredbe članka 85.c stavka 2. Zakona razriješeni općinski načelnik Općine 
Sunja podnio je Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske tužbu protiv Rješenja Vlade 
Republike Hrvatske o istovremenom raspuštanju Općinskog vijeća i razrješenju općinskog 
načelnika. Visoki upravni sud Republike Hrvatske odbio je tužbeni zahtjev utvrdivši da je 
osporeno Rješenje zakonito. Presuda Visokog upravnog suda, Poslovni broj: UsII-18/2014-9 
od 27. veljače 2014. godine, objavljena je 19. ožujka 2014. godine u „Narodnim novinama“ 
broj 35/14 od 19. ožujka 2014. godine. 
 
 Nastavno, Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 10. travnja 2014. godine 
temeljem članka 85.a Zakona donijela Rješenje KLASA: 022-03/14-09/08, URBROJ: 50301-
09/06-14-2 o istovremenom raspuštanju Gradskog vijeća Grada Vukovara i razrješenju 
gradonačelnika Grada Vukovara i njegovih zamjenika te je Rješenjem KLASA: 015-01/14-
01/08, URBROJ: 5030115/1-14-02 sukladno članku 85.b i članku 86. stavka 1. točki 5. 
Zakona imenovala povjerenika za obavljanje poslova iz nadležnosti Gradskog vijeća i 
gradonačelnika Grada Vukovara. Oba Rješenja objavljena su u „Narodnim novinama“ broj 
46/14 od 11. travnja 2014. godine. Protiv spomenutog Rješenja o istovremenom raspuštanju i 
razrješenju nije podnesena tužba Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske.  
 
 Nadalje, stručne službe Grada Slunja obavijestile su Ministarstvo uprave dopisom 
KLASA: 013-03/14-01/06, URBROJ: 2133/04-03/01-14-1 od 30. travnja 2014. godine o 
prestanku mandata gradonačelnika Grada Slunja. Gradonačelniku je prestao mandat 
podnošenjem ostavke dana 30. travnja 2014. godine sukladno odredbi članka 93. stavka 1. 
točke 1. Zakona o lokalnim izborima. 
 
 Također, 15. travnja 2014. godine stručne službe Općine Netretić dopisom KLASA: 
080-02/14-01/01, URBROJ: 2133/11-02-14-1 od 15. travnja 2014. godine obavijestile su 
Ministarstvo uprave o prestanku mandata općinskom načelniku Općine Netretić. Općinskom 
načelniku mandat je prestao smrću dana 12. travnja 2014. godine na temelju članka 93. stavka 
1. točke 6. Zakona o lokalnim izborima. 
 
 Isto tako, stručne službe Općine Bibinje dostavile su u prilogu dopisa KLASA: 023-
05/14-01/230, URBROJ: 2198/02-01-14-2 od 30. travnja 2014. godine presudu Vrhovnog 
suda republike Hrvatske iz koje je razvidno da je općinski načelnik pravomoćnom sudskom 
presudom osuđen na bezuvjetnu kaznu zatvora u trajanju dužem od jednog mjeseca slijedom 

Zoran Milanović 



3 
 

čega mu je prestao mandat na temelju članka 93. stavka 1. točke 3. Zakona o lokalnim 
izborima. 
 
 Prijevremeni izbori za članove predstavničkog tijela i za općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana u slučaju istovremenog raspuštanja predstavničkog tijela i 
razrješenja općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana, održavaju se temeljem 
članka 7. stavka 4. Zakona o lokalnim izborima istodobno, u roku od 90 dana od 
istovremenog raspuštanja predstavničkog tijela i razrješenja općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana. 
 
 Ako je protiv rješenja Vlade Republike Hrvatske o istovremenom raspuštanju 
predstavničkog tijela i razrješenju općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana 
podnesena tužba Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske, sukladno članku 85.c stavku 
6. Zakonao lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ukoliko je tužba protiv rješenja 
Vlade Republike Hrvatske o istovremenom raspuštanju i razrješenju odbačena ili odbijena, 
Vlada će raspisati prijevremene izbore za predstavničko tijelo i općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana u roku od 90 dana od dana objave odluke Visokog upravnog 
suda Republike Hrvatske u Narodnim novinama. 
 
 Nadalje, prijevremeni izbori za općinskog načelnika, gradonačelnika i župana se 
raspisuju u slučajevima kada je to propisano zakonom koji uređuje sustav lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, a održavaju se temeljem članka 7. stavka 3. Zakona o lokalnim 
izborima, u roku od 90 dana od dana prestanka mandata općinskog načelnika, gradonačelnika, 
odnosno župana. 
 
 Sukladno članku 41. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi u 
jedinicama lokalne samouprave koje imaju do 10.000 stanovnika općinski načelnik, odnosno 
gradonačelnik ima jednog zamjenika koji se bira na neposrednim izborima sukladno 
posebnom zakonu, dok u jedinicama lokalne samouprave koje imaju više od 10.000 
stanovnika, u gradovima sjedištima županija, odnosno županijama općinski načelnik, 
gradonačelnik, odnosno župan imaju dva zamjenika koji se biraju na neposrednim izborima 
sukladno posebnom zakonu. 
 
 Vlada Republike Hrvatske temeljem članka 5. Zakona o lokalnim izborima raspisuje 
izbore za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
za općinske načelnike, gradonačelnike i župane te njihove zamjenike. 
 
 U skladu s člankom 6. istoga Zakona, odlukom Vlade Republike Hrvatske kojom se 
raspisuju izbori određuje se dan njihove provedbe, a od dana raspisivanja izbora do dana 
održavanja izbora ne može proteći manje od 30 niti više od 60 dana. 
 
 Slijedom svega navedenog Vlada Republike Hrvatske donijela je odluku kao u izreci.  


	PRIJEDLOG
	III.
	Ova Odluka objavit će se u „Narodnim novinama“, a stupa na snagu 15. svibnja 2014. godine.
	KLASA:
	URBROJ:
	Zagreb, __________ 2014.
	Obrazloženje
	Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj dana 23. siječnja 2014. godine na temelju članka 85.a Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 19/13 ...
	Temeljem odredbe članka 85.c stavka 2. Zakona razriješeni općinski načelnik Općine Sunja podnio je Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske tužbu protiv Rješenja Vlade Republike Hrvatske o istovremenom raspuštanju Općinskog vijeća i razrješenju općin...

